
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

Y:\007\ANUL 2018\HOTARARI\13704\13704-redactat-ro.docx 

Pentru aprobarea Protocolului de modificare a Acordului  

privind interacţiunea în domeniul preîntîmpinării şi lichidării  

consecinţelor situaţiilor excepţionale cu caracter natural şi tehnogen  

din 22 ianuarie 1993, întocmit la 30 octombrie 2015 

----------------------------------------------------- 

 

În temeiul art. 12 alin. (2) și art. 14 alin. (5) din Legea nr. 595/1999 

privind tratatele internaționale ale Republicii Moldova, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre informare Protocolul de 

modificare a Acordului privind interacţiunea în domeniul preîntîmpinării şi 

lichidării consecinţelor situaţiilor excepţionale cu caracter natural şi tehnogen din 

22 ianuarie 1993, întocmit la 30 octombrie 2015. 

 

2. Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării Europene va notifica 

Comitetului Executiv al Comunităţii Statelor Independente aprobarea 

Protocolului nominalizat. 

 

3. Ministerul Afacerilor Interne va întreprinde măsurile necesare pentru 

realizarea prevederilor Protocolului nominalizat. 

 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării. 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul afacerilor externe                                     

şi integrării europene     Tudor Ulianovschi 

 
 Ministrul afacerilor interne    Alexandru Jizdan 



ARGUMENTAREA NECESITĂŢII
pentru aprobarea Protocolului de modificare a Acordului privind 

interacţiunea în domeniul prcîntîmpinării şi lichidării consecinţelor 
situaţiilor excepţionale cu caracter natural şi tehnogen din 22 ianuarie 1993, 

semnat la Duşanbe la 30 octombrie 2015

A. Descrierea tratatului.
1.Informaţii genencrale:
Protocolul de modificare a Acordului privind interacţiunea în domeniul 

preîntîmpinării şi lichidării consecinţelor situaţiilor excepţionale cu caracter 
natural şi tehnogen din 22 ianuarie 1993 (în continuare -  Protocol) este un tratat 
internaţional interguvernamental.

Acesta a fost semnat la Duşanbe la 30 octombrie 2015 de către 
reprezentanţii Guvernelor următoarelor state: Republica Azerbaidjan, Republica 
Armenia, Republica lielarus, Republica Kazahstan, Republica Kîrgî/ă, 
Republica Moldova, federaţia Rusă. Republica Tadjikistan, Republica 
IJzbekistan.

Protocolul este format din 5 (cinci) articole şi o Anexă, care conţine 
Regulamentul cu privire la Consiliul interstatal pentru situaţiile excepţionale cu 
caracter natural şi tehnogen.

2. Informaţii privind scopul şi conţinutul tratatului:
Prin semnarea acestui tratat, Guvernele semnatare s-au angajat să 

colaboreze în domeniul prevenirii şi lichidării situaţiilor excepţionale, acordării 
ajutorului reciproc în cazul situaţiilor excepţionale, limitarea şi înlăturarea 
efectelor acestora, creşterea nivelului securităţii populaţiei în cazurile în care 
capacităţile proprii de reacţionare nu sunt suficiente:.

Prezentul Protocol prevede introducerea unor completări şi modificări în 
Acordul privind interacţiunea în domeniul prcîntîmpinării şi lichidării 
consecinţelor situaţiilor excepţionale cu caracter natural şi tehnogen din 22 
ianuarie 1993.

Acest tratat internaţional va intra în vigoare din data reccpţionării de către 
depozitar a ultimei notificări scrise cu privire la îndeplinirea procedurilor interne 
necesare pentru intrarea lui în vigoare de către Părţi.

B. Analiza de impact.
Informaţii generale.
Aprobarea Protocolului este reiterată în articolul 4 al acestuia, prin care se 

stipulează că acesta va intra în vigoare din data reccpţionării de către depozitar a 
ultimei notificări scrise cu privire la îndeplinirea procedurilor interne necesare 
pentru intrarea lui în vigoare de către Părţi. Prin scrisoarea nr. 01/1/391-7720 din 
05 iulie 2018, MAKIE a remis MAI copia certificată a acestui tratat internaţional, 
în vederea definitivării procedurilor interne ce se impun.

Scopul final al semnării acestuia a fost introducerea unor completări şi 
modificări la Acordul privind interacţiunea în domeniul preîntîmpinării şi



lichidării consecinţelor situaţiilor excepţionale cu caracter natural şi tehnogen din 
22 ianuarie 1993 (în continuare.Acord), după cum urmează:

1. expunerea într-o redacţie nouă a art. 9, alin. 2;
2. completarea art. 10.1;
3. introducerea Regulamentului cu privire la Consiliul Interstatal pentru 

situaţiile excepţionale cu caracter natural şi tehnogen (în-continuare -- Consiliu) 
în calitate.de Anexă, care va constitui parte integrantă a acestuia.

Menţionăm ca nu există alte opţiuni de reglementare a subiectului în 
discuţie decât Protocolul menţionai.

1 t

Totodată, specificăm că nu este necesară încheierea unor tratate sau 
documente subsecvente, cum ar fi protocoalele de implementare, anexe sau 
reguli.

Prezentul Protocol va intra în vigoare din data rccepţionării de către 
depozitar a ultimei notificări scrise cu privire la îndeplinirea procedurilor interne 
necesare pentru intrarea lui în vigoare de către Părţi.

în conformitate cu art. 8 al Acordului. Părţile acestuia vor soluţiona 
eventualele dispute care pot reieşi în interpretarea şi aplicarea acestuia prin 
intermediul negocierilor sau altor modalităţi paşnice, la alegerea aeestora.

Aspectul politic, cultural şi social.
Prezentul Protocol nu aduce atingere aspectelor de ordin politic, istoric 

sau etnic. încheierea acestuia va contribui esenţial la dezvoltarea şi consolidarea 
relaţiilor de cooperare dintre instituţiile cu atribuţii în ceea ce priveşte asigurarea 
ordinii publice şi a supravegherii teritoriale. Prezentul Protocol nu va afecta 
drepturile, obligaţiile şi responsabilităţile Părţilor care reies din alte acorduri 
internaţionale la care acestea fac parte, şi nu atinge aspectele culturale şi sociale.

Pentru aprobarea acestui tratat internaţional nu este necesară efectuarea 
consultărilor publice.

Aspectul economic şi de mediu.
încheierea Protocolului va avea un impact pozitiv asupra protecţiei 

intereselor economice şi de mediu ale Republicii Moldova.
Aspectul normativ.
Prezentul Protocol este compatibil cu Constituţia Republicii Moldova, cu 

Carta ONU, cu alte tratate în vigoare pentru Republica Moldova, cu 
angajamentele Republicii Moldova asumate la nivel internaţional şi regional, cu 
legislaţia UE şi nu contravine legislaţiei în vigoare a Republicii Moldova.

Avizarea repetată pentru aprobarea tratatului nu este necesară reieşind din 
faptul, că textul în proces negocierilor nu s-a schimbat esenţial.

Specificăm inexistenţa actelor normative interne care necesită a fi aduse în 
concordanţă cu prevederile tratatului.

în vederea implementării eficiente a prevederilor tratatului nu este 
necesară adoptarea unor acte normative sau unui plan de acţiuni privind 
asigurarea compatibilităţii acestuia.

Prezentul Protocol arc drept scop introducerea unor completări şi 
modificări la Acordul privind interacţiunea în domeniul prcîntîmpinării şi



lichidării consecinţelor situaţiilor excepţionale cu caracter natural şi tehnogen din 
22 ianuarie 1993.

Aspectul instituţional şi organizatoric,
Aprobarea Protocolului nu va necesita realizarea masurilor instituţionale 

(înfiinţarea unor structuri noi, modificarea celor existente, abilitarea unor 
institui ii cu împuterniciri noi, etc).

In conformitate cu proiectul Legii privind aprobarea Protocolului, 
Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării Kuropene va notifica Comitetul 
Executiv al Comunităţii Statelor Independente cu privire la aprobarea tratatului 
nominalizat, iar Ministerul Afacerilor Interne va întreprinde măsurile necesare 
pentru realizarea prevederilor Protocolului.

Aspectul financiar.
Cheltuielile ce ţin de implementarea practică a prevederilor prezentului 

Protocol vor fi acoperite din contul şi în limita bugetului anual aprobat 
autorităţilor /instituţiilor implicate.

Aspectul temporar.
Prezentul Protocol va intra în vigoare din data recepţionârii de către 

depozitar a ultimei notificări scrise cu privire la îndeplinirea procedurilor interne 
necesare pentru intrarea lui în vigoare de către Părţi.

C. Analiza oportunităţii aprobării.
Protocolul de modificare a Acordului privind interacţiunea în domeniul 

preîntîmpinării şi lichidării consecinţelor situaţiilor excepţionale cu caracter 
natural şi tehnogen din 22 ianuarie 1993, a fost semnat la Duşanbe la 30 
octombrie 2015.

Prezentul Protocol va intra în vigoare din data recepţionârii de către 
depozitai* a ultimei notificări scrise cu privire la îndeplinirea procedurilor interne 
necesare pentru intrarea lui în vigoare de către Părţi.

Specificăm inoportunitatea formulării rezervelor sau declaraţiilor Ia acest 
tratat internaţional.

In contextul celor expuse, consideram oportună aprobarea Protocolului 
de modificare a Acordului privind interacţiunea în domeniul preîntîmpinării şi 
lichidării consecinţelor situaţiilor excepţionale cu caracter natural şi tehnogen 
din 22 ianuarie 1993, a fost semnat la Dusanbe la 30 octombrie 2015.

Secretar de stat


	Hotarire.pdf
	Nota.pdf



